ehemmiyetlidir. Ba’de-ezin ahâli-i memâlikden her ferdin emlâk ve kudretine göre bir

vergü-yi münâsib ta’yin olunarak kimseden ziyâdesi alınmaması gerekm ektedir.”

şeklinde bahsedilmektedir. Bu ifade, Tanzimât’ın ilanından sonra yeni bir vergi
72düzenlemesine gidileceğini göstermektedir.

19 Zilkade 1255 (1839) tarihinde çıkarılan bir talimatla muhasıllar nezaretine,

her yerde ahalinin ismi, şöhreti, arazileri, hayvanları, tüccar ve esnafın ise yıllık gelirleri

vs. bilgilerinin kaydedildiği defterler tutulması emredilmiştir. Böylece her mahallin

iltizam defterinde kayıtlı bulunan bütün malların vergilerinin tahsili, muhasıllara

bırakılmakta, mahalli meclisler tarafından da muhassılların görevlerinin takip edilmesi
73amaçlanmaktadır.

Tanzimat idarecileri tarafından örfi vergiler yerine ikame edilen ve “An-

Cemaatin Vergi”, “Vergü-yi Mahsusa”, “Vergü” ve “Komşuca Alınan Vergü” gibi

muhtelif adlar verilen bu vergi, 1256/1840 yılından itibaren tatbik edilmeye başlandı.

Vergü-yi mahsusa, herkesin az çok kazancı gözetilerek tevzi edilen ve dikey eşitliği
74sağlayabilme özelliği gösterebilen genel bir vergi niteliğini taşımaktadır.

71 Mustafa Serin, “Osmanlı Arşivinde Bulunan Temettuât Defterleri”, T.C. Başbakanlık I.

Karataş Nahiyesi’nde, % 27’si Ortapare Nahiyesi’nde ve %25’i de Şehir Nahiyesi’nde

ikamet ediyordu. Nahiyelerdeki her bir hanede oturan ortalama nüfusa gelince,

1307/1889 yılında Şehir Nahyesi’nde 1335 hanede 7139 kişi yaşamakta ve her haneye

ortalama 4,9 kişi düşmektedir. Ortapare Nahiyesi’nde ise 1547 hanede 7508 kişi ikamet

etmekte olup her hanede ortalama 4,8 kişi yaşamaktadır. En büyük nahiye olan Karataş

Nahiyesi’nde ise 13.006 kişi 2.523 hanede yaşamakta ve her haneye ortalama 5,1 kişi